
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

IL RETTORE 

 

VISTI 

 

- la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” e in particolare l’art 6 “Autonomia delle Università”; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- Il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale 
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012 e da 
ultimo modificato con decreti rettorali 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 3 “Libertà 
e finalità dell’insegnamento”; 

- il Regolamento generale dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale n. 
288676 del 23 dicembre 2013 e da ultimo modificato con decreto rettorale n. 1991 del 18 maggio 
2020, e in particolare l’art. 13 “Regolamenti”; 

 

CONSIDERATE 

- la circostanza per cui, a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n.224 del 25 settembre 
2023 del DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, le istituzioni universitarie sono chiamate a individuare, 
già per l’anno accademico 2023/2024, i percorsi formativi per i quali ritengono richiedere 
l’accreditamento, tramite le procedure stabilite dalle “Linee guida per la valutazione dei requisiti di 
accreditamento iniziale dei percorsi di formazione degli insegnanti per gli anni accademici 2023/24 
e 2024/25”, approvate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26 settembre 
2023;  

- la necessità di dare continuità all’attività svolta fino al 30 settembre 2023 dal CO.F.I. (Comitato per 
la formazione degli Insegnanti), organismo preposto al coordinamento organizzativo e funzionale 
dei percorsi post laurea magistrale volti alla formazione degli aspiranti insegnanti della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, sotto il coordinamento della prof.ssa Paola Parravicini, 
professore associato nel settore scientifico disciplinare SECS-P/01, presso il Dipartimento di Diritto 
privato e storia del diritto; 

- la proposta di costituzione del “Centro Formazione insegnanti dell’Università degli Studi di Milano” 
(d’ora in poi “Centro”), inteso quale organismo con la funzione di indirizzo, coordinamento e 
organizzazione delle attività dell’Ateneo inerenti alla formazione iniziale degli insegnanti di scuola 
secondaria di primo e secondo grado; 

- la necessità di emanare un testo regolamentare volto a disciplinare l’organizzazione e il 
funzionamento del predetto Centro; 

 

RICHIAMATA 

- la delibera del 10 ottobre 2023 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole 
all’istituzione del Centro Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi di Milano, dando mandato 
al Rettore di provvedere d’urgenza all’istituzione del Centro, tramite decreto rettorale che verrà 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

ratificato dal Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile, e con la quale il Senato ha altresì 
approvato lo schema di “Regolamento del Centro Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi 
di Milano”; 

 

 

DECRETA 

Art. 1  

È istituito, a far data dalla sottoscrizione del presente decreto, il Centro Formazione Insegnanti 
dell’Università degli Studi di Milano, secondo le determinazioni di cui alla richiamata delibera del Senato 
accademico del 10 ottobre 2023. 

Art. 2 

È emanato il “Regolamento del Centro Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi di Milano” nel 
testo allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il Regolamento entra in vigore dalla sua pubblicazione sul portale web dell’Ateneo. 

Art. 3 

È nominata quale Coordinatrice del Centro Formazione Insegnanti, a far data dalla sottoscrizione del 

presente decreto, la prof.ssa Paola Parravicini, professore associato nel settore scientifico disciplinare 

SECS-P/01, presso il Dipartimento di Diritto privato e storia del diritto, in virtù delle esperienze e 

competenze sviluppate in questi anni come Direttrice del CO.F.I. - Comitato per la Formazione degli 

Insegnanti. 

 

 

 

 

 

Milano, data della firma digitale 

IL RETTORE 

(Prof. Elio Franzini) 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2023-10-17T10:46:47+0200
	Elio Franzini




